ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по вопросам страхования на

транспорте Министерства транспорта Российской Федерации

г. Москва 22 января 2016 г.
№ КС-2

Присутствовали

члены Координационного совета:

от Минтранса России
Е.И. Дитрих

Т.В. Горбачик

Е.В. Поцелуева

Н.А. Галимов

С.А. Соболев

А.П. Сологубова

A.А. Емельянов

B.В. Клюев

C.А. Андреев

А.А. Демьянов

А.В. Иванов

Первый заместитель Министра транспорта
Российской Федерации (Председатель
Координационного совета)
Директор Департамента экономики и финансов
(заместитель председателя Координационного
совета)
начальник отдела методологии и финансово-
бюджетной политики Департамента экономики и
финансов (ответственный секретарь
Координационного совета)
Директор Департамента правового обеспечения и
законопроектной деятельности
заместитель Директора Департамента
государственной политики в области дорожного
хозяйства - начальник отдела
заместитель Директора
государственной политики
автомобильного и городского
транспорта
заместитель Директора
государственной политики
железнодорожного транспорта
и.о. Директора Департамента

Департамента
в области

пассажирского

Департамента
в области

государствен I ои
области морского и речного

Департаме

Департаме

нта

нта
специальных

политики в
транспорта
заместитель Директора
международного сотрудничества
заместитель Директора
транспортной безопасности и
программ
начальник отдела нормативно-правойШб
обеспечения и развития деятельности организаций
гражданской авиации Департамента
государственной политики в области гражданской
авиации

от Центрального банка Российской Федерации
С.В. Никитина - Начальник Управления регулирования

деятельности на рынке страхования
от ФАС России
И.Ф. Смирнова - заместитель Начальника Управления финансовых

рынков
от Минфина России
B.Ю. Балакирева - заместитель Директора Департамента финансовой

политики
от ОАО «РЖД»
Т.Е. Орлова - заместитель Начальника Департамента

корпоративных финансов
от АО «ФПК»
А.А. Мусловец - заместитель Генерального директора
от Национального союза страховщиков ответственности
А.В. Юрьев - Президент
C.В. Гусар - Вице-президент
от ОС АО «Ингосстрах»
С.Н. Закройщиков - Вице-президент
от Российского автотранспортного союза
О.И. Старовойтов - Президент
от ООО "АСМАП-Сервис"
A.Г. Назина - заместитель Генерального директора по

страхованию
от Московского областного транспортного союза
Б.А. Винокуров - Президент

С.В. Москвичев - Вице-президент
от Московского транспортного союза
Ю.Ю. Свешников - Президент
от Ассоциации портов и судовладельцев речного транспорта
B.А. Шаров - Исполнительный директор
от Российской ассоциации авиационных и космических страховщиков
П.В. Шутов - Президент
от страховой компании «ТИТ»
A.А. Малов - заместитель Генерального директора
от страховой компании «ЛЕКСГАРАНТ»
М.М. Шелюбский - заместитель Генерального директора
от ЗАО «Страховая бизнес группа»
B.Ю. Черников - Председатель Совета директоров
от ЗАО «Группа компаний С7»
М.В. Астафьев - заместитель Директора по правовому обеспечен
от ПАО «Аэрофлот»
О.В. Кол одни - начальник отдела корпоративного страхования

присутствовали:

О

OB

от Минтранса России
A.С. Бакирей - Директор Департамента государственной

политики в области автомобильного и городског
пассажирского транспорта

Я.Е. Николаев _ консультант Департамента экономики и финанс.
от Центрального банка Российской Федерации
И.Н. Жук _ Директор Департамента страхового рынка
от Минэкономразвития России
B.О. Севрюков - советник Департамента финансово-

банковской деятельности и инвестиционного
развития

от Правительства г. Москвы
А. А. Корнеев _ заместитель Руководителя Департамента

транспорта и развития дородно-транспортной
инфраструктуры

от ОАО «СОГАЗ»
Ю.А. Архангельская - Директор по андеррайтингу непромышленных

рисков и ответственности
от Национального союза страховщиков ответственности
О.И. Бирючев - начальник актуарно - аналитического отдела

Ю.О. Зайцева - начальник отдела методологии страхования
от Союза транспортников России
Т.Н. Кравченко - Директор направления законотворческой

деятельности
от Ассоциации эксплуатантов воздушного транспорта (АЭВТ)
Е.Е. Романюк - первый заместитель Генерального директора
от АО «ГЛОНАСС»
П.Б. Бунин - Директор службы развития сервисов на страховом.

лизинговым и финансовом рынках
От Ассоциации страховых организаций и предприятий транспорта «АССОТ,
O.JI. Лебединец - Президент
от ОАО «Страховая компания «Согласие»
М.Н. Гришкин - заместитель Начальника управления

по обязательным видам страхования

«О х °д е реализации Федерального закона от 14.06.2012 JV» 67-ФЗ
«Об обязательном страховании гражданской ответственности

перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу
пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного

при перевозках пассажиров метрополитеном»

(С.В. Гусар, С.В. Москвичев, Б.А. Винокуров, Е.И. Дитрих)

1. Принять к сведению информацию участников заседания о ходе
реализации Федерального закона от 14.06.2012 № 67-ФЗ «Об обязательном
страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда
жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого
вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном» (далее -
Федеральный закон № 67-ФЗ).

Г Г т Л д Р е К ° М е Т Г ^ ь ^ представителям транспортных организаций
Москвичев, Ю.Ю. Свешников, О.И. Старовойтов), а также другим

участникам совещания представить, при необходимости, в Минтранс России
предложения по внесению изменений и дополнений в Федеральный закон
№ 6/-ФЗ с приложением обоснований необходимости изменений
(дополнении) и оценки финансовых последствий предлагаемых изменений

Срок - 19 февраля 2016 г.
3. Департаменту экономики и финансов (Т.В. Горбачик) обобщить

представленные материалы и обеспечить их рассмотрение на очередном
заседании Координационного совета.

Срок - I квартал 2016 г.

II. «О ходе подготовки проекта федерального закона «О внесении
изменений в Федеральный закон от 14.06.2012 № 67-ФЗ «Об обязательном

страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение
вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке

возмещения такого вреда, причиненного при
перевозках пассажиров метрополитеном»

(В.Ю. Балакирева, С.В. Гусар, С.В. Москвичев, Е.И. Дитрих)

1. Принять к сведению информацию Минфина России
(В.Ю. Балакирева) о ходе подготовки проекта федерального закона
«О внесении изменений в Федеральный закон от 14.06.2012 № 67-ФЗ
«Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за
причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке
возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров
метрополитеном».

5

III. «О ходе реализации Банком Роесии мероприятий по ежегодному
мониторингу значений страховых тарифов"применяемых'Г„

обязательном страховании гражданской ответсткен'но^Гр в о з ч Ц за
"Ричннение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажипГ

(И.Н. Жук, С.В. Гусар, В.Ю. Балакирева, Е.И. Дитрих)

1. Принять к сведению информацию Банка России (И.Н Жук) о холе
реализации мероприятий по мониторингу значений с „ ь 7 х таоиГов
применяемых при обязательном страховании гражданскоПтвГствсГос™
перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров "
их обоснованности, а также воздействии обязательного с ^ о ш и Г на
з Т п Г и Г / о ^ Деятельности в сфере
за период 2014-2015 гг., в том числе отметив следующее-

1) планируемая дата завершения указанного мониторинга и подготовка
соответствующего отчета - 1 квартал 2016 года- подготовка

T a m i l s С ™ С Т В И И С П Р е д в — ь н ы м и итогами мониторинга страховые
тарифы, установленные постановлением Правительства Российской
Федерации от 20 декабря 2012 г. № 1344 «Об утверждении предельных
(минимальных и максимальных) значений страховых т а р и ф о в п о
обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за
причинение вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров», для ряда
тарифных групп существенно завышены, в связи с чем по результатам
мониторинга будут сделаны выводы о необходимости их снижения

2. Рекомендовать Банку России при анализе значений страховых
тарифов и в процессе подготовки отчета о результатах указанного
мониторинга рассмотреть возможность выделения городов Москвы и Санкт-
Петербурга в отдельные тарифные группы в части установления значений
страховых тарифов для автобусных перевозок в городском сообщении.

IV. «О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 20 декабря 2012 г. № 1344 «Об утверждении предельных

(минимальных и максимальных) значений страховых тарифов по
обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика

за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров»

(Ю.Ю. Свешников, И.Н. Жук, А.С. Бакирей, С.В. Гусар,
В.Ю. Балакирева, Е.И. Дитрих)

1. Принять к сведению информацию Московского транспортного союз
(Ю.Ю. Свешников) о предложениях по внесению изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2012 г. № 1344
«Об утверждении предельных (минимальных и максимальных) значений

6

страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской
ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью и
имуществу пассажиров».

2. Признать целесообразным рассмотреть указанный вопрос по
результатам подготовленного Банком России отчета о мониторинге значений
страховых тарифов, применяемых при обязательном страховании гражданской
ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью
имуществу пассажиров, и их обоснованности, а также воздействии
обязательного страхования на развитие субъектов предпринимательской
деятельности в сфере транспорта, за период 2014-2015 гг.

V. «О внесении изменений в законодательство Российской Федерации в
части унификации объемов страховой защиты для пассажиров и членов

экипажей транспортных средств»

(С.Н. Закройщиков, М.В. Астафьев, М.М. Шелюбский, G.B. Гусар,
В.Ю. Балакирева, Т.В. Горбачик, Е.И. Дитрих)

1. Принять к сведению информацию о том, что 4 декабря 2015 г.
Государственной Думой Российской Федерации в первом чтении был принят
законопроект № 927474-6 «О внесении изменения в статью 132 Воздушного
кодекса Российской Федерации», предусматривающий установление
страховой суммы в случае причинения вреда жизни или здоровью членов
экипажа воздушного судна, на уровне сопоставимом с размером страховых
сумм в отношении пассажиров воздушных судов, установленными
Федеральным законом № 67-ФЗ.

2. Принять к сведению позицию Минфина России (В.Ю. Балакирева) о
том, что внесение изменений в законодательство Российской Федерации в
части унификации объемов страховой защиты для пассажиров и членов
экипажей транспортных средств целесообразно реализовывать через
внесение изменений в соответствующие транспортные кодексы и законы.

3. Членам Координационного совета и участникам заседания
представить в Минтранс России кандидатуры для включения в состав
Рабочей группы по внесению изменений в законодательство Российской
Федерации в части унификации объемов страховой защиты для пассажиров и
членов экипажей транспортных средств, а также соответствующие
предложения.

Срок - 15 февраля 2016 г.
4. Департаменту экономики и финансов (Т.В. Горбачик) организовать

проведение заседания Рабочей группы и осуществить рассмотрение
результатов ее работы на очередном заседании Координационного совета.

Срок - 29 февраля 2016 г.

7

VI. «Об использовании системы «ЭРА-ГЛОНАСС» в целях реализации
Федерального закона № 67-ФЗ»

(П.Б. Бунин, Н.А. Галимов, Е.И. Дитрих)

1. Принять к сведению информацию АО «ГЛОНАСС» (ПБ Бунин) о
возможностях использования системы «ЭРА-ГЛОНАСС» в целях реализации
Федерального закона № 67-ФЗ. ц

2. Рекомендовать АО «ГЛОНАСС» (А.Н. Недосеков) провести
А О « г Т п и л г г Ш Ы Т а Н И Я <И С С Л е д о в а н и*) с и с т е м ы страховой телематики

<<] Л О Н А С С » Для оценки параметра «качество вождения» и представить
соответствующую информацию в Минтранс России.

VII. «Разное»

(Т.В. Горбачик, Е.И. Дитрих)

1. Членам Координационного совета предоставить в Минтранс
России предложения для включения в план работы Координационного совета
на 2016 г.

Срок - 15 февраля 2016 г.
2. Департаменту экономики и финансов (Т.В. Горбачик) на основе

представленных материалов подготовить и представить на утверждение план
работы Координационного совета на 2016 год.

Срок - 19 февраля 2016 г.

Первый заместитель Министра транспорта
Российской Федерации -
Председатель Координационного совета Е.И. Дитрих

Николаев Ярослав Евгеньевич
(499) 495-00-00 доб. 24-02